SECRETARIA LEGISLATIVA

R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informar a possibilidade de realizar a instalação de

lixeiras no entorno da Praça Pedro de Toledo.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a possibilidade de realizar a instalação de lixeiras no entorno da

Praça Pedro de Toledo.

Trata-se de uma solicitação simples, mas de grande

importância para a limpeza urbana e preservação do espaço público, especialmente

considerando o alto fluxo de pessoas que frequentam a praça diariamente. A ausência de

lixeiras no local tem contribuído para o descarte inadequado de resíduos, o que

prejudica o aspecto visual do local e pode atrair animais indesejados.

A medida contribuirá para a conscientização ambiental e

melhor conservação da praça, proporcionando um ambiente mais limpo e agradável à

população.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

VERINHA VENDA SECA

Vereador – DC

		2025-05-14T15:51:56-0300
	VERONILSON HIPOLITO CORREIA:19098293824